
 

Чигиринська міська рада 
Черкаської області 

ХХХІІ сесія міської ради VIII скликання 

РІШЕННЯ 
15.11.2022​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ № 
1145-32/VІІІ 
м.Чигирин 

 
Про затвердження Програми «Шкільний 
автобус на 2023-2025 роки» 

 
 

Відповідно до пункту 22 частини першої статті 26 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», керуючись частиною четвертою статті 13 
Закону України «Про освіту», статті 8 Закону України «Про повну загальну 
середню освіту», постанови Кабінету Міністрів України від 16 січня 2003 року 
№ 31 «Про затвердження Державної цільової соціальної програми "Шкільний 
автобус», з метою забезпечення соціального захисту учасників освітнього 
процесу, створення оптимальної мережі закладів загальної середньої освіти, 
належних умов для отримання учнями повної загальної середньої освіти у 
сільській місцевості, безперебійного перевезення учнів, вихованців та 
педагогічних працівників закладів освіти до місць навчання, роботи та у 
зворотному напрямку, міська рада 

 
ВИРІШИЛА: 

1.Затвердити Програму «Шкільний автобус на 2023-2025 роки», що 
додається. 

2. Затвердити Порядок використання шкільного автобуса, згідно додатку 2. 
3. Контроль за виконанням рішення покласти на начальника відділу освіти, 

культури, туризму, молоді та спорту Чигиринської міської ради В.Синякова та 
комісію з питань бюджету, соціально-економічного та інвестиційного розвитку, 
голова комісії Р.Овчаров. 

 
 
 

Міський голова                                                                                   В. Харченко 
 
 

Гот.   _______________ В.Синяков 
_______________ С.Постригань  

https://chigirinskaotg.gov.ua/postiyni-komisii-miskoi-rady/


_______________ Р.Овчаров 
_______________ В.Шпичак 



Додаток  
до рішення міської ради 

від 15.11.2022 № 1145-32/VІІІ 
 

ПАСПОРТ 
Програми «Шкільний автобус 

на 2023-2025 роки» 
1 Ініціатор розроблення програми Відділ освіти, культури, туризму, 

молоді та спорту Чигиринської 
міської ради 

2 Розробник програми Відділ освіти, культури, туризму, 
молоді та спорту Чигиринської  
міської ради 

3 Співрозробники програми Відділ фінансів Чигиринської 
міської ради 

4 Відповідальні виконавці Програми Чигиринська міська рада  
Відділ освіти, культури, туризму, 
молоді та спорту Чигиринської 
міської ради 

 
5 Учасники програми Чигиринська міська рада,  

відділ освіти, культури, туризму, 
молоді та спорту Чигиринської 
міської ради. 

6 Джерела фінансування  Бюджет Чигиринської міської ради 
та інші джерела, не заборонені 
чинним законодавством України  

7 Термін реалізації Програми 2023 – 2025 роки 
   

І. Загальні положення 
Програма «Шкільний автобус» (далі - Програма) розроблена відповідно 

до Закону України «Про освіту», статті 8 Закону України «Про повну загальну 
середню освіту», Постанови Кабінету Міністрів України від 16 січня 2003 року 
№ 31 «Про затвердження Державної цільової соціальної програми "Шкільний 
автобус" із змінами . 

Організація регулярного безоплатного перевезення здобувачів освіти та 
педагогічних працівників до місць навчання і додому є складовою частиною 
забезпечення реалізації прав громадян на здобуття повної загальної середньої 
освіти. 

Виконання Програми сприятиме подальшому удосконаленню мережі 
закладів освіти відповідно до демографічної ситуації та потреб населення,  
створенню умов для забезпечення у сільській місцевості регулярного 
безоплатного перевезення до місць навчання, роботи і додому учнів, вихованців  
та педагогічних працівників. 

Програма може доповнюватися, змінюватися відповідно до порядку, 
установленого чинним законодавством України.  



ІІ. Мета Програми 
Метою Програми є : 
-​ реалізація положень статті 13 Закону України «Про освіту», статті 8 

Закону України «Про повну загальну середню освіту»; 
-​ створення рівних можливостей для усіх учасників освітнього 

процесу, які проживають у сільській місцевості, у задоволенні їх соціальних та 
культурно-освітніх потреб; 

-​ раціональне використання кадрового потенціалу педагогічних 
працівників закладів освіти у сільській місцевості. 

ІІІ. Шляхи і способи розв’язання проблеми, на які спрямована 
Програма. Завдання Програми. 

У зв’язку з демографічними змінами значно зросла кількість 
малокомплектних шкіл у мережі закладів загальної середньої освіти громади, 
що викликає необхідність їх реорганізації і навіть закриття. З метою охоплення 
навчанням усіх дітей дошкільного та шкільного віку, поліпшення керованості 
освітнім процесом, удосконалення використання навчально-матеріальної бази 
шкіл, забезпечення висококваліфікованими кадрами, ефективного використання 
фінансових ресурсів організовуються маршрути підвозу здобувачів освіти з 
віддалених населених пунктів до функціонуючих закладів освіти. Кожен 
маршрут оснащується транспортним засобом залежно від кількості дітей, які 
потребують підвозу. В автобусі обов’язково присутній вихователь по підвозу, 
який супроводжує учнів та вихованців як того вимагають правила техніки 
безпеки. 

Експлуатація шкільного автобуса можлива лише за затвердженими 
маршрутами. Транспортні маршрути підвозу учнів, вихованців та вчителів 
сільської місцевості до місць навчання, виховання, на роботу та в зворотному 
напрямку, можуть змінюватись у зв’язку із оптимізацією мережі закладів освіти 
та іншими обставинами. 

При наданні шкільних автобусів беруться до уваги, зокрема, існуючі 
дорожні умови, кількість наявних автобусів, маршрути та частота їх 
пересування для того, щоб максимально використовувати транспортні засоби та 
мінімізувати незручності для учнів, вихованців та вчителів, які добираються до 
закладів освіти зі своїх населених пунктів, наявність кваліфікованих водіїв та 
зростаючі регулярні витрати на підтримку роботи системи шкільних автобусів 
(наприклад: вартість паливно-мастильних матеріалів, утримання транспортних 
засобів). 

З метою раціонального використання автобуса керівництво закладів 
освіти повинно забезпечити коригування розкладу уроків та режиму освітнього 
процесу. 

Належна організація підвозу учнів та вихованців сільської місцевості, що 
проживають за межею пішохідної доступності (понад 2 км) до закладів 
сприятиме проведенню оптимізації закладів освіти, створенню умов для 
безпеки дітей, збереження їх здоров’я, ефективному використанню бюджетних 
коштів, кадрового потенціалу педагогічних працівників, удосконаленню мережі 



закладів освіти, а також розширить можливості для гурткової та позакласної 
роботи. 

Основними завданнями Програми є: 
- забезпечення реалізації прав громадян на доступність і безоплатність 

здобуття освіти, які проживають у сільській місцевості; 
- регулярне і безоплатне перевезення учнів, дітей з дотриманням правил та 

норм охорони праці під час організованого підвезення.  
- регулярне і безоплатне перевезення педагогічних працівників для 

забезпечення раціонального використання кадрового потенціалу закладів 
загальної середньої освіти; 

- створення рівних можливостей для всіх громадян, які проживають та 
постійно працюють у сільській місцевості у задоволенні соціальних та 
культурно-освітніх потреб; 

- формування належної соціальної інфраструктури громади. 
За час дії Програми планується: 
- забезпечити соціальний захист учасників освітнього процесу; 
-  забезпечити охоплення підвезенням усіх учнів, дітей та педагогічних 

працівників до закладів освіти, насамперед дітей у сільській місцевості; 
- врахувати витрати з метою забезпечення  роботи системи шкільного 

автобуса (страхування, вартість палива, мастильні матеріали, утримання 
транспортних засобів, проходження перевірки технічного стану автобуса, 
заробітна плата водія), що передбачено в заходах з реалізації Програми ; 

- придбання 2 шкільних автобусів;  
- з метою забезпечення роботи системи шкільного автобуса ввести 

додаткову штатну одиницю -  водія автобуса; 
- для супроводження дітей, ввести додаткову штатну одиницю – 

супроводжуючого. 
ІV. Перелік завдань і заходів Програми «Шкільний автобус 

на 2023-2025 роки» 
 

№ з/п Зміст заходу Відповідальні 
виконавці 

Термін 
виконання 

Прогнозний 
обсяг 

фінансування 

1 
 

Закріплення за закладами 
освіти територій обслуговування 

з урахуванням потреби в 
організації перевезення учнів, 

дітей та педагогічних 
працівників у сільській 

місцевості. 

відділ 
освіти, 

культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринсько

ї міської 
ради 

Постійн
о 

 

Обсяг 
видаткі

в 
визнача

ється 
при 

затверд
женні 

бюджет
у 

 

2 Розроблення і затвердження 
спеціальних транспортних 

відділ 
освіти, 

До 
початку 

Обсяг 
видаткі



маршрутів для перевезення 
учнів, вихованців та 
працівників закладів 

дошкільної та загальної 
середньої до місць навчання, 

виховання та зворотному 
напрямку 

культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради. 

навчальн
ого року 
(щорічн

о) 

в 
визнача

ється 
при 

затверд
женні 

бюджет
у 

 
 

3 
Провести при необхідності 

коригування графіків руху та 
розкладів занять. 

відділ 
освіти, 

культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринсь
кої міської 

ради 

За 
потреби 

 
 
 
- 

4 

Під час складання щорічного 
проєкту місцевого бюджету, 

передбачати кошти, 
необхідних для виконання 

заходів передбачених 
Програмою  (придбання 

паливо-мастильними 
матеріалів, автозапчастин, 

оплату діагностики, 
страхування та ремонт, 

заробітної плати,  придбання 
за потреби шкільних 

автобусів) 

Міська 
рада, відділ 

освіти, 
культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради 

2023-202
5 

Обсяг 
видаткі

в 
визнача

ється 
при 

затверд
женні 

бюджет
у 

 

5 

Забезпечити контроль за 
дотриманням вимог чинного 
законодавства, щодо безпеки 

перевезення учнів. 

відділ 
освіти, 

культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради 

2023-202
5  

6 
Вирішення питання із 

забезпечення належних умов 
розміщення шкільного 

Міська 
рада, 
відділ 
освіти, 

за потреби 

обсяг 
видатків 
визначає
ться при 



транспорту (особливо в 
зимовий час) 

культур, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради 

затвердж
енні 

відповід
ного 

бюджету 

7 
Проведення процедури із 

закупівлі паливно-мастильних 
матеріалів 

відділ 
освіти, 

культури, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради 

щороку 

О
бсяг 

видаткі
в 

визнача
ється 
при 

затверд
женні 

бюджет
у 

 

8 

У межах чинного 
законодавства введення в 

штатні розписи закладів освіти 
посади вихователя по підвозу 

для здійснення супроводу дітей 
до місць навчання 

відділ 
освіти, 

культури, 
туризму, 
молоді та 

спорту 
Чигиринськ

ої міської 
ради 

заклади 
освіти 

щороку 

Обсяг 
видатків 

визначаєт
ься при 

затвердж
енні 

бюджету 
 

 
V. Обсяги та джерела фінансування 

Програма довгострокова. Фінансування заходів Програми здійснюється 
за рахунок коштів місцевого бюджету, інших джерел, не заборонених чинним 
законодавством України.  

Обсяг фінансування Програми уточнюється щороку під час затвердження 
місцевого бюджету на відповідний рік у межах видатків, передбачених 
головним розпорядником коштів, відповідальним за виконання завдань і заходів 
Програми, виходячи з реальних можливостей бюджету та інших джерел, не 
заборонених законодавством. 

Головним розпорядником коштів на виконання Програми є відділ освіти, 
культури, туризму, молоді та спорту Чигиринської міської ради. 

 
 

Розділ VІ. Організація управління та контролю  



за ходом виконання Програми 
Контроль за виконанням Програми здійснює комісія з питань бюджету, 

соціально-економічного та інвестиційного розвитку, голова комісії  Овчаров Р.В 
шляхом моніторингу виконання Програми, планових та оперативних перевірок 
щодо забезпечення цільового використання шкільного автотранспорту, 
відповідних умов його зберігання та експлуатації, оптимальності затверджених 
маршрутів. 

Відповідальність за цільове використання коштів, складання та подання 
фінансово-бухгалтерської звітності про використання коштів здійснюється 
відділом освіти, культури, туризму, молоді та спорту Чигиринської міської ради 
в установленому законодавством порядку.  

 
 
 

Секретар міської ради ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ В. Шпичак 

https://chigirinskaotg.gov.ua/postiyni-komisii-miskoi-rady/
https://chigirinskaotg.gov.ua/postiyni-komisii-miskoi-rady/


Додаток 2 
до рішення міської ради  

від 15.11.2022№ 1145-32/VІІІ 
 

ПОРЯДОК  
ВИКОРИСТАННЯ ШКІЛЬНОГО АВТОБУСА 

 
І. Загальні положення 

1. Цей Порядок визначає механізм використання шкільних автобусів, 
отриманих у рамках реалізації Програми «Шкільний автобус», затвердженої 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 січня 2003 року № 31 із змінами 
та/або придбаних за кошти міського бюджету, для організації регулярних і 
нерегулярних безоплатних перевезень здобувачів освіти, працівників закладів 
освіти. 

2. Порядок розроблено відповідно до Конституції України, Закону 
України «Про освіту», Закону України «Про повну загальну середню освіту», 
Закону України «Про дорожній рух», Закону України «Про автомобільний 
транспорт» та Правил надання послуг пасажирського автомобільного 
транспорту.  

3. Організація перевезень учасників освітнього процесу шкільним 
автобусом здійснюється у відповідності з діючими нормативно-правовими 
актами України із забезпечення безпеки дорожнього руху, перевезень пасажирів 
автобусами. 

4. Шкільні автобуси є спеціальними транспортними засобами для 
регулярних перевезень, що здійснюються за встановленим маршрутом і 
розкладом, з посадкою і висадкою дітей і педагогів на передбачених маршрутом 
зупинках до місць навчання і додому, а також для організації екскурсійних 
поїздок, здійснення нерегулярних перевезень учнів та педагогів до місць 
проведення позакласних і позашкільних, культурно-масових заходів і 
спортивних змагань, забезпечення участі учасників освітнього процесу в 
нарадах, семінарах, конференціях, інших заходах; організації підвезення 
учасників зовнішнього незалежного оцінювання до пунктів тестування та в 
зворотному напрямку.  

5. Використання шкільних автобусів для здійснення нерегулярних 
перевезень затверджується наказом начальника відділу освіти, культури, 
туризму, молоді та спорту Чигиринської міської ради та забезпечується 
необхідною документацією (маршрутний лист, наказ по установі, яка 
використовує автобус, список осіб, які перевозяться) у відповідності з діючими 
нормативно-правовими актами України. 

6. Використання шкільних автобусів для потреб непередбачених даним 
Порядком дозволяється тільки за погодження міського голови. 

7. Маршрути шкільних автобусів розробляється відділом освіти, культури, 
туризму, молоді та спорту Чигиринської міської ради, затверджуються головою 
міської ради, погоджуються у Головному управлінні патрульної в Черкаській 
області ДПП . 



8. Порядок організації перевезення груп дітей визначається Правилами 
надання послуг пасажирського автомобільного транспорту та іншими 
нормативно-правовими актами. 

9. Фінансування організації перевезень шкільним автобусом здійснюється 
за рахунок коштів місцевого бюджету та інших джерел, не заборонених 
законодавством. 

ІІ. Повноваження Чигиринської міської ради 
1. Здійснює аналіз забезпеченості закладів загальної середньої освіти 

автобусами за рахунок коштів державного та місцевого бюджетів. 
2. Організовує моніторинг потреби у забезпеченні закладів загальної 

середньої освіти автобусами, на підставі проведених заходів по оптимізації 
освітньої мережі та необхідності заміни автобуса, які не відповідають 
технічним вимогам та вичерпали встановлений нормативами термін 
експлуатації. 

3. Забезпечує формування замовлення на поставку автобуса. 
ІІІ. Повноваження відділу освіти, культури, туризму, молоді та спорту 

Чигиринської міської ради  
1. Здійснює контроль за цільовим використанням шкільних автобусів, за 

дотриманням вимог чинного законодавства щодо організації перевезень дітей, 
учнів, вихованців, педагогічних і інших працівників закладів освіти шкільними 
автобусами. 

2. Забезпечує навчання водіїв шкільних автобусів з питань безпеки 
дорожнього руху в обсязі технічного мінімуму. 

3. Організовує контроль за дотриманням маршруту та графіку руху 
шкільних автобусів. 

4. Здійснює контроль за дотриманням вимог безпеки перевезень в рамках 
проведення виїзних перевірок з питання організації підвозу учнів та педагогів 
при розгляді звернень громадян. 

5. Забезпечує технічне обслуговування автобуса автотранспортним 
підприємством та проходження передрейсового технічного огляду та 
проходження водієм автобуса передрейсового та післярейсового медичного 
огляду. 

6. Визначає місце стоянки автобусів, забезпечує їх технічне 
обслуговування та створює необхідні умови для підготовки до рейсів. 

7.Забезпечує наявність наступної документації: 
- паспорт маршруту шкільного автобуса; 
- графік руху шкільного автобуса; 
- наказ про призначення відповідального за організацію перевезень і 

супроводжуючих (наказ по закладі  освіти); 
- наказ про затвердження списків учнів та педагогів, які перевозяться 

(наказ по закладі  освіти); 
- наказ про затвердження інструкцій з організації безпечного перевезення 

здобувачів освіти та працівників (наказ по закладі  освіти) ; 
- інструкцію для водія про особливості роботи у весняно-літній і 

осінньо-зимовий періоди; 



- інструкцію для водія про заходи безпеки під час перевезення учнів і 
педагогів; 

- інструкцію для водія і супроводжуючих по наданню першої медичної 
допомоги потерпілим у дорожньо-транспортній пригоді; 

- інструкцію для водія по діях в разі дорожньо-транспортної пригоди; 
- інструкцію для водія по діях у разі загрози вчинення терористичного 

акту; 
- журнал обліку інструктажів для водія; 
- журнал передрейсового та післярейсового медичного огляду водія; 
- журнал обліку порушень водієм правил дорожнього руху та участі в 

дорожньо-транспортних пригодах; 
- журнал обліку технічного стану шкільного автобуса при випуску на 

лінію та повернення. 
ІV. Повноваження керівника закладів освіти 
1. Призначає наказом відповідального за організацію перевезень і 

супроводжуючих, організовує своєчасний інструктаж і навчання. 
2. Інформує батьків дітей або осіб, що їх замінюють про умови організації 

перевезень за маршрутом шкільного автобуса. 
3. Затверджує наказом списки учнів, які перевозяться із зазначенням 

пунктів посадки і висадки у відповідності з паспортом маршруту. 
4. здійснює інші повноваження і забезпечувати дотримання вимог, 

передбачених діючими нормативно-правовими актами. 
5. Забезпечує наявність документації: 
- наказу про призначення відповідального за організацію перевезення 

здобувачів освіти та супроводжуючого; 
- наказу про затвердження списків здобувачів освіти, педпрацівників, які 

перевозяться; 
- наказу про затвердження інструкцій з організації безпечного 

перевезення здобувачів освіти та працівників ; 
- інструкції для супроводжуючого по наданню першої медичної допомоги 

потерпілим у дорожньо-транспортній пригоді; 
- інструкції для супроводжуючих при організації безпечного перевезення 

здобувачів освіти шкільними автобусами; 
- інструкції для здобувачів освіти щодо дотримання ними вимог техніки 

безпеки під час руху автобусів (мікроавтобуса) за маршрутом. 
7. Подає відділу освіти, культури, туризму, молоді та спорту Чигиринської 

міської ради  пропозиції щодо графіка руху шкільного автобуса, розробляє 
режим роботи закладу, складає розклад уроків, гуртків, факультативів, 
затверджує структуру навчального року з урахуванням графіка руху шкільного 
автобуса. 

6. Здійснює інші повноваження і забезпечує дотримання вимог, 
передбачених діючими нормативно-правовими актами 

 
 
 



V. Контроль за дотриманням вимог безпеки перевезень дітей і 
педагогів та за цільовим використанням шкільних автобусів 

1. Контроль за цільовим використанням шкільних автобусів, за 
дотриманням вимог чинного законодавства щодо організації перевезень дітей і 
педагогів шкільним автобусом здійснюється відділом освіти, культури, туризму, 
молоді та спорту Чигиринської міської ради. 

 
 
 

Секретар міської ради ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ В. Шпичак 


